BỘ XÂY DỰNG
Số: 168/BXD-HĐXD
V/v thẩm định thiết kế cơ sở.

f
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội, ngày  17  tháng  11 năm  2017

	Kính gửi:
	Sở Xây dựng thành phố Cần Thơ.

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 3636/SXD-QLXD ngày 24 tháng 10 năm 2017 của Sở Xây dựng thành phố Cần Thơ về việc thẩm định thiết kế cơ sở của dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị mới và Khu công nghệ thông tin tập trung tại phường Hưng Thạnh, quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ.
Về việc này, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Theo quy định tại Khoản 14, Điều 2, Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ; Khoản 44, Điều 4, Luật Đấu thầu năm 2013, nguồn vốn từ Quỹ đầu tư phát triển địa phương là vốn nhà nước ngoài ngân sách.
2. Theo quy định tại Khoản 5, Điều 13, Thông tư số 18/2016/TT-BXD ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Bộ Xây dựng: Trường hợp dự án đầu tư sử dụng vốn hỗn hợp trong đó nguồn vốn của Quỹ đầu tư phát triển địa phương từ 30% trở lên hoặc dưới 30% nhưng trên 500 tỷ đồng trong tổng mức đầu tư thì dự án được thẩm định như đối với dự án sử dụng vốn nhà nước ngoài ngân sách; Trường hợp dự án đầu tư sử dụng vốn hỗn hợp trong đó nguồn vốn của Quỹ đầu tư phát triển địa phương dưới 30% và từ 500 tỷ đồng trở xuống trong tổng mức đầu tư của dự án thì được thẩm định như đối với dự án sử dụng vốn khác.
3. Bộ Xây dựng đề nghị Sở Xây dựng thành phố Cần Thơ căn cứ vào các quy định nêu trên và cơ cấu nguồn vốn để xác định thẩm quyền thẩm định thiết kế cơ sở của dự án theo quy định tại Khoản 4, Điều 1, Nghị định số 42/2017/NĐ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2017 của Chính phủ.
Trên đây là các ý kiến của Bộ Xây dựng về nội dung đề nghị hướng dẫn của Sở Xây dựng thành phố Cần Thơ./.
	Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Thứ trưởng Lê Quang Hùng (để báo cáo);
- Lưu: VP, HĐXD.
	TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG

[bookmark: _GoBack](đã ký)
 Hoàng Quang Nhu

2